1

         UBND HUYỆN NGHI XUÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  PHÒNG TƯ PHÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  167 /BC-TP                         Nghi Xuân, ngày 28 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định tiêu chí đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2023 của thị trấn Tiên Điền

Kính gửi:  Phòng Văn hoá-Thông tin.

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số

09/2021/TT-BT ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi hành Quyết định

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện văn bản số 289/VHTT ngày 25/8/2023 của Phòng Văn hoá-

Thông tin. Trên cơ sở hồ sơ hiện có, phòng Tư pháp thẩm định, đánh giá kết quả

xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của UBND thị trấn Tiên Điền trong

năm 2023 (đến ngày 27/9/2023) như sau:

1. Kết quả thẩm định, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu:

a) Đối với tiêu chí 1:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/02 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

b) Đối với tiêu chí 2:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 06/06 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 06/06 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 26/30 điểm.

c) Đối với tiêu chí 3:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/03 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/03 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 12/15 điểm.

d) Đối với tiêu chí 4:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm.

2

đ) Đối với tiêu chí 5:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 04/04 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm.

2. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.

- Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 93/100 điểm (sau khi làm tròn).

- Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công

vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. Không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ

luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự, hành vi vi phạm, hình thức kỷ luật, quyết

định xử lý kỷ luật của cơ quan có thẩm quyền hoặc quyết định khởi tố của cơ quan

có thẩm quyền.

- Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp

ứng được 03/03 điều kiện.

3. Một số lưu ý:

- Các hoạt động liên quan đến xây dựng và tự đánh giá địa phương đạt chẩn

tiếp cận pháp luật được triển khai chủ yếu là do cán bộ phụ trách. Trong đó sự phối

hợp giữa các ban ngành đoàn thể trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng

địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế.

- Nguồn lực để đảm bảo thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật, thực thi pháp luật

chưa đảm bảo. Hiện nay Công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện nhiều chức năng,

nhiệm vụ trong đó trọng tâm là công tác hộ tịch, chứng thực phải thực hiện thường

xuyên nên chưa dành nhiều thời gian để tham mưu triển khai xây dựng và tự đánh

giá địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hiệu quả, đề nghị

UBND thị trấn Tiên Điền tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

- Kịp thời đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế và cải thiện khả

năng tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở.

- Đảm bảo các nguồn lực kinh phí để thực hiện công tác xây dựng thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở cần gắn với

an ninh, chính trị, an toàn xã hội; tình hình vi phạm pháp luật và đời sống của

người dân.

- Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ cho đội ngũ công chức. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính; tăng cường  ứng

dụng khoa học công nghệ thông tin trong hoạt động.

5. Kết luận:

Căn cứ Điều 4 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ

3

tướng Chính phủ thì thị trấn Tiên Điền đủ điều kiện để công nhận thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2023.

Vậy phòng Tư pháp báo cáo để Phòng Văn hoá-Thông tin biết, báo cáo Ban

chỉ đạo xây dựng đô thị văn minh huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Tư pháp;

 - Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

 - Phòng Nội vụ;

 - Văn phòng HĐND&UBND huyện;

 - Lưu: PTP.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Hoàng Thạch

		tuphap.nx@hatinh.gov.vn
	2023-09-28T13:53:12+0700

		tuphap.nx@hatinh.gov.vn
	2023-09-28T13:56:08+0700